
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPONGA 
Praça Manoel Romualdo de Lima, n.º 221 
36.594-000 – Araponga – MG 
Tel.: (31) 3894-1100 
www.araponga.mg.gov.br 
e-mail: arapongalicitacao@gmail.com 

 

 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO 

 

Considerando que nos autos do Processo Licitatório nº. 140/2023, na 

modalidade Tomada de Preço n°. 005/2023, instaurada terem sido cumpridas todas as 

formalidades definidas pela Lei Federal nº. 8666/93 e suas alterações, homologo os atos 

praticados pela Comissão Permanente de Licitação no referido certame. 

 

Ato contínuo adjudico o seu objeto ao respectivo vencedor e autorizo 

efetivar a contratação com o recurso da dotação orçamentária indicada. 

 

Em consequência, nos termos do artigo 64, caput, da Lei 8666/93, 

convoco o adjudicatário, abaixo relacionado, para comparecer a esta Prefeitura para 

assinatura do instrumento contratual. 

 
RESULTADO 

 

                     JE CONSTRUTORA LTDA - Av. Monteiro de Castro, nº 
713, Distrito de Vermelho, município de Muiaé/MG, CEP: 36890-000 – 
CNPJ: 13.682.720/0001-26– TEL.: (32) 9916-0858 - E-mail: 
jeconstrutora@ymail.com 

 
Conforme planilha em Anexo 

 

  
 

 

  

 

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE CUSTOS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPONGA      

OBRA:  CALÇAMENTO EM PAVIMENTO INTERTRAVADO  DATA: 07/11/2023 

LOCAL:   PRAÇA DA CAPELA DE SÃO JUDAS TADEU, ARAPONGA-MG. FORMA DE EXECUÇÃO:  

PROPONENTE: JE CONTRUTORA LTDA  (    ) DIRETA ( X ) INDIRETA 

CNPJ: 13.682.720/0001-26 
% ISS 

MUNICIPAL: 
4,00% BDI: 23,46% 

  

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO UNIDADE QUANTIDADE 
PREÇO UNITÁRIO 

S/ BDI 

PREÇO 
UNITÁRIO 

C/ BDI 
PREÇO TOTAL 

1.0   SERVIÇOS PRELIMINARES         R$2.045,26 

1.1 ED-28427 

FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE PLACA DE OBRA 
EM CHAPA GALVANIZADA (3,00 X 1,5 0 M) - EM CHAPA 
GALVANIZADA 0,26 AFIXADAS COM REBITES 540 E 
PARAFUSOS 3/8, EM ESTRUTURA METÁLICA VIGA U 2" 
ENRIJECIDA COM METALON 20 X 20, SUPORTE EM 
EUCALIPTO AUTOCLAVADO PINTADAS 

 U  1,00  R$   1.297,82  
 R$   

1.602,29  
 R$        1.602,29  

1.2 ED-50392 OBRAS ATÉ O VALOR DE 1.000.000,00  %  0,50  R$   442,96  
 R$      

442,96  
 R$          442,96  

  

  

2.0   OBRAS VIÁRIAS         R$86.990,60 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPONGA 
Praça Manoel Romualdo de Lima, n.º 221 
36.594-000 – Araponga – MG 
Tel.: (31) 3894-1100 
www.araponga.mg.gov.br 
e-mail: arapongalicitacao@gmail.com 

 

 

2.1 RO-41082 
REGULARIZAÇÃO DO SUB-LEITO (PROCTOR 
INTERMEDIÁRIO) 

 m²  493,92  R$          1,08   R$         1,33   R$          656,47  

2.2 ED-48664 

GUIA DE MEIO-FIO (10X15X22)CM E SARJETA 
(30X10)CM COM 
INCLINAÇÃO DE 10%, EM CONCRETO COM FCK 
15MPA, MOLDADA 
IN-LOCO, FORMA EM MADEIRA, INCLUSIVE 
ESCAVAÇÃO, 
APILOAMENTO E TRANSPORTE COM RETIRADA DO 
MATERIAL 
ESCAVADO (EM CAÇAMBA) 

 m  117,70  R$        85,79  
 R$      

105,92  
 R$      12.466,90  

2.3 RO-41350 
Transporte de agregados para conservação. Distância 
média de 
transporte de 30,10 a 40,00 km 

 m³xkm  1990,37  R$          1,06   R$         1,31   R$        2.601,66  

2.4 ED-50420 

EXECUÇÃO DE PAVIMENTO INTERTRAVADO EM 
BLOCO 
SEXTAVADO, ESPESSURA 8CM, FCK 35MPA, 
INCLUINDO 
FORNECIMENTO E TRANSPORTE DE TODOS OS 

MATERIAIS E 
COLCHÃO DE ASSENTAMENTO COM ESPESSURA 
6CM 

 m²  458,61  R$        85,86  
 R$      

106,01  
 R$      48.616,72  

2.5 ED-51111 

ESCAVAÇÃO MECÂNICA DE VALAS COM 
PROFUNDIDADE MENOR 
OU IGUAL A 1,5M, INCLUSIVE DESCARGA LATERAL, 
EXCLUSIVE 
CARGA, TRANSPORTE E DESCARGA 

 m³  54,08  R$          8,57  
 R$        

10,58  
 R$          572,05  

2.6 ED-51094 
APILOAMENTO MECANIZADO EM FUNDO DE VALA 
COM PLACA 
VIBRATÓRIA, EXCLUSIVE ESCAVAÇÃO 

 m²  41,60  R$        11,20  
 R$        

13,83  
 R$          575,29  

2.7 ED-49812 
LASTRO DE CONCRETO MAGRO, INCLUSIVE 
TRANSPORTE, 
LANÇAMENTO E ADENSAMENTO 

 m³  3,46  R$      471,74  
 R$      

582,41  
 R$        2.017,57  

2.8 ED-48680 

TUBO DE CONCRETO ARMADO, CLASSE PA1, 
DIÂMETRO 400MM, 
INCLUSIVE FORNECIMENTO, ASSENTAMENTO E 
REJUNTAMENTO, 
EXCLUSIVE ESCAVAÇÃO 

 m  52,00  R$      116,46  
 R$      

143,78  
 R$        7.476,75  

2.9 ED-48539 
ALA DE REDE TUBULAR DN 500, EXCLUSIVE BOTA 
FORA 

 U  1,00  R$   1.047,60  
 R$   

1.293,36  
 R$        1.293,36  

2.10 ED-51121 

REATERRO MANUAL DE VALA, INCLUSIVE 
ESPALHAMENTO E 
COMPACTAÇÃO MECANIZADA COM PLACA 
VIBRATÓRIA 

 m³  45,76  R$        35,93  
 R$        

44,35  
 R$        2.029,65  

2.11 ED-48550 
BOCA DE LOBO SIMPLES (TIPO B - CONCRETO), 
QUADRO, GRELHA E CANTONEIRA, INCLUSIVE 
ESCAVAÇÃO, REATERRO E BOTAFORA 

 u  4,00  R$   1.111,04  
 R$   

1.371,69  
 R$        5.486,76  

2.12 ED-51144 
PASSEIOS DE CONCRETO E = 8 CM, FCK = 15 MPA 
PADRÃO 
PREFEITURA 

 m²  40,75  R$        63,55  
 R$        

78,46  
 R$        3.197,42  

                

        VALOR TOTAL DA OBRA R$89.035,86 

 
Valor total do contrato – R$ 89.035,86 (Oitenta e nove mil 

trinta e cinco reais e oitenta e seis centavos).  
 

 
Araponga/MG, 21 de novembro de 2023. 

 

 
Luiz Henrique Macedo Teixeira 

Prefeito Municipal 
 


